KP.EFEITÜRA MUNICIPAL DE BACABAL - MA<3
5?
O

Fls. RS. .

Proc. rS.

Kjbrica;

r á'

r \

SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

SEGUNDO ADITIVO DE CONTRATO N.° 012701-01/2020

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.° 012701-01/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.“ 012701/2020

Por este insirumenlo, o MUNICÍPIO DE BACABAL/MA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAUDE, situada na Rua Filomeno Parg, s/n, bairro da Esperança, Bacabal -
MA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.186.334/0001-40, neste ato representado pelo Secretário

Municipal de Saúde o Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS, brasileiro, portador do CPF sob o
n.° 889.469.323-68, residente c domiciliado na cidade de Bacabal - MA, a seguir denominada

CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa AMAZÔNIA DISTRIBUIDORA EIRELI -
EPP, inscrita no CNPJ n." 04.564.165/0001-47, sediada na Avendia Presidente Médice, n° 1034,

Parque Piauí, Timon - MA, representada por seu procurador o Sr. LUÍS CARLOS GALVÃO

VIEIRA, portador do CPF n.° 003.779.673-94, residente e domiciliado na cidade de Teresina -

PI, doravante denominada CONTRATADA, já qualificados no Termo de Contrato inicial,

determinaram por meio deste, alterar o referido Contrato Administrativo, decorrente da adesão à

Ata de Registro de Preços para contratação de empresa e.specialízada no fornecimento de

medicamentos (assistência farmacêutica básica), material hospitalar e laboratorial para a

rede de saúde deste município, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva o aumento de 7% (sete por cento) sobre o valor

do item 4 1 do CONTRATO ADMINISTRATIVO n" 012701-01/2020 que é de R$

9.003.079,50 (nove milhões, três mil, setenta e nove reais e cinquenta centavos), o mesmo

passará a vigorar com aditivo no valor de RS 604.256,49 (seiscentos e quatro mil, duzentos e

cinquenta e seis reais e quarenta e nove centavos), nos termo do art. 65, § 1° da Lei Federal
n.° 8.666/93, de acordo com a cláusula sétima do contrato. Conforme abaixo:

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N“ 012701-01/2020

VALOR
UNT

VALOR
TOTAL

i*ORC.
PRODUTOITEM UNID QUANT %

TIRAS PARA TESTE DE GLICOSE FREEI

C/50 Especincação : TIRAS PARA TESTE DE
GLICOSE, freei C/50.

159 CAIXA 500 R$ 95,00 R$ 47.500.00 25%

BANDEJA 45X32X4,5CM INOX MESA DE

MAYO Especificação : BANDEJA tipo,
45x32x4,5cm inox mesa de mayo. Produto com
marca do fabricante.

RS 2.868,00193 UNIDADE 6 RS 478,00 17%

CABO DE BiSTURI INOX N“03 Especificação
: CABO tipo, de bisturi inox n° 03. Produto com
marca do fabricante.

194 RS 20,00 RSUNIDADE 9 180,00 22%

CUBA RIM 26X12CM 740ML Especificação :
CUBA tipo, rim 26xl2cm 740ml. Produto com
marca do fabricante.

195 RSUNIDADE 6 RS 110,00 660,00 17%

PINÇA ALLIS BABY I2CM Especificação :
PINÇA tipo ailis baby I2cm. Produto com marca
do fabricante.

RS196 UNIDADE RS 80,00 640,00 25%

, PREFEITURA
T

■ .í*
Rua 15de Novembro, 229 -Centro, Bacabal -MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533
.  ● n

ÍTURA MUNICIPAL DE 8ACABAI-MAttír.

r V. i;S.

ôJJ. 7of-.Za2V'■'C. R’.

7

PINÇA BACKHAUS 13CM P/CAMP
Especificação : PINÇA tipo, backhaus 13cin
para camp. Produto com marca do fabricante.
PINÇA COLLIN CORAÇÃO I6ÇM
Especificação : PINÇA tipo, coilin coração
I6cm. Produto com marca do fabricante.

R$ 63.81 R$UNIDADE 8 510,48197 25%

RS 175,91 RS 1.407.28198 UNIDADE 8 25%

PINÇA CHERON 24CM Especificação : PINÇA
tipo. cheron 24cm. Produto com marca do
fabricante.

UNIDADE RS 124.98 RS 999,84199 8 25%

PINÇA CRILE I4CM CURVA Especificação :
PINÇA tipo. crile I4cm curva. Produto com
marca do fabricante.

RS200 UNIDADE 8 RS 59,38 475,04 25%

PINÇA CRILE I4CM RETA Especificação;
PINÇA tipo, crile 14cm rela. Produto com marca
do fabricante.

UNIDADE RS 58,39 RS 467,12201 8 25%

PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO
14CM Especificação : PINÇA TIPO.
ANATÔMICA DENTE DE RATO 14CM.
Produto com marca do fabricante.

202 UNIDADE 8 RS 28.64 RS 229.12 25%

PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO
18CM Especificação : PINÇA TIPO,
ANATÔMICA DEN TE DE RATO 18CM.
Produto com marca do fabricante.

203 UNIDADE RS 42.32 RS8 338,56 25%

PINÇA DISSECÇAO ANATÔMICA 14 CM
Especificação : PINÇA TIPO, DISSECÇÀO
ANATÔMICA 14 CM. Produto com marcado
fabricante.
PINÇA DISSECÇÀO ANATÔMICA 16 CM
Especificação : PINÇA TIPO, DISSECÇÀO
ANATÔMICA 16 CM. Produto com marca do
fabricante.

204 UNIDADE 8 RS 26.17 RS 209,36 25%

205 UNIDADE 8 RS 31,23 RS 249,84 25%

PINÇA FOERSTER 18CM CURVA
Especificação : PINÇA I-OERSTER I8CM
CURVA. Produto com marca do fabricante.

206 UNIDADE RS 133,89 RS 1.071.12 25%

PINÇA KELLY I4CM CURVA Especificação ;
PINÇA TIPO. KELLY 14CM CURVA. Produto
com marca do fabricante.

207 UNIDADE RS 60,84 RS8 486,72 25%

PINÇA KELLY 14CM RETA Especificação :
PINÇA TIPO, KELLY 14CM RETA. Produto
com marca do fabricante.

208 UNIDADE RS 60,05 RS8 480,40 25%

PINÇA KELLY 16CM CURVA Especificação ;
PINÇA TIPO. KELLY I6CM CURVA. Produto
com marca do fabricante.

209 UNIDADE RS 70.57 RS8 564.56 25%

PINÇA KELLY 16CM RETA Especificação :
PINÇA KELLY I6CM RETA. Produto com
marca do fabricante.

210 UNIDADE RS 70,91 RS8 567.28 25%

PINÇA KOCHER 16CM CURVA Especificação
: PINÇA TIPO, KOCHER 16CM CURVA.
Produto com marca do fabricante.

211 UNIDADE RS 83,458 RS 667,60 25%

PINÇA KOCHER 16CM RETA Especificação ;
PINÇA TIPO, KOCHER 16CM RETA. Produto
com marca do fabricante.

212 UNIDADE 8 RS 84.52 RS 676,16 25%

PINÇA HALSTEAD MOSQUITO 18CM
CURVA Especificação : PINÇA tipo, halstead
mosquito 18cm curva . Produto com marca do

213 UNIDADE RS 130,09 RS 1.040.728 25%

PREFEITURA
Rua 15 de Novembro, 229 -Centro. Bacabal - MA. 65700-000

Telefone. (99) 3621-0533 ● J*

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL ● MA

J£±LFls. n°: .

“foc n5. /lu7nJ-sZ€^_

r X

fabricante.

PINÇA HALSTEAD MOSQUITO 18CM RETA

Especificação : PINÇA tipo, halstcacl mosquito
18cm reta . Produto com marca do fabricante.

214 UNIDADE RS 133,60 RS 1.068,808 25%

PINÇA ROCHESTER PEAN 16CM CURVA

Especificação ; PINÇA tipo, rochcster pean
16cm curva . Produto com marca do fabricante.

215 UNIDADE RS 81,49 RS8 651,92 25%

PINÇA ROCHESTER PEAN 16CM RETA

Especificação : PINÇA tipo, rochcster pean
16cm reta . Produto com marca do fabricante.

216 UNIDADE 8 RS 85,03 RS 680,24 25%

PINÇA ROCI-IESTER PEAN 24CM CURVA

Especificação : PINÇA tipo. rochcster pean
24cm curva. Produto com marca dofabricanie.

217 UNIDADE RS 133,11 RS 1.064.888 25%

PINÇA ROCHESTER PEAN 24CM RETA

Especificação : PINÇA tipo, rochcster pean
24cm reta. Produto com marca do fabricante.

218 UNIDADE R$ 131,928 RS 1.055,36 25%

PORTA AGULHA MAYO-MEGAR 14CM

Especificação : PORTA TIPO, AGULHA
MAYO-HEGAR I4CM. Produto com marca do
fabricante.

219 UNIDADE RS 56.30 RS9 506,70 22Vo

PORTA AGULHA MAYO-HEGAR 18CM

Especificação ; PORTA TIPO, AGULHA
MAYO- HEGAR 18CM. Produto com marca do
fabricante.

220 UNIDADE 9 RS 87.26 RS 785,34 22%

TESOURA CIRÚRGICA FINA-FINA 15CM

CURVA Especificação : TESOURA TIPO,
CIRÚRGICA FINA-FINA 15CM CURVA.
Produto com marca do fabricante.

221 RS 49,70UNIDADE 9 RS 447.30 22%

TESOURA CIRÚRGICA FINA-FINA 15CM

RE fA Especificação : TESOURA TIPO,
CIRÚRGICA FINA-FINA I5CM RETA.
Produto com marca do fabricante.

RS 51.08UNIDADE 9 RS 459.72 22%

TESOURA CIRÚRGICA FINA-FINA i 7CM

CURVA Especificação: TESOURA
TIPI.CIRÚRGICA FINA-FINA 17CM CURVA.
Produto com marca do fabricante.

223 UNIDADE 9 RS 71,41 RS 642.69 22%

TESOURA CIRÚRGICA FINA-FINA 17CM

RETA Especificação : TESOURA TIPO,
CIRÚRGICA FINA-FINA I7CM RETA.
Produto com marca do fabricante.

224 UNIDADE 9 RS 73,06 RS 657.54 22%

GAZE TIPO QUEIJO Especificação : GAZE
tipo, queijo. Produto com marca do fabricante.
BROMOPRIDA GOTAS 0,4% 20 ML CX/500

226 PACOTE 700 RS 71,78 RS 50.246,00 25%

260 CXA 20 RS 1.153,03 RS 23.060,60 25%

CETOCONAZOL 200MG CX C/450268 CXA 50 RS 265,00 RS 13.250.00 24%

BUSCOPAN (HIOSCINA) COMPOSTO
GOTAS lOMLCX/50

303 CXA RS 928,00 RS 23.200,0025 24%

309 IBUPROFENO GOTAS 30ML CX/100 CXA RS 335,00 RS 10.050,0030 23%

315 LOSARTANA POTASSiCA 50MG CX C/960 CXA 60 RS 165,00 RS 9.900,00 25%

323 METFORMINA 850MG CX C/400 CXA 90 RS 75,00 RS 6.750,00 24%

325 METILDOPA 250MG CX C/500 RS 373,00 RSCXA 30 11.190,00 23%

METOCLOPRAMIDA GOTAS 4MG/10ML
CX/100

327 CXA RS 176,00 RS 5.280,0030 23%

METRONIDAZOL+NISTATINA CRM
VAGINAL 50G + APLICADORE CX/50

329 CXA 30 RS 650,00 RS 19.500,00 23%

332 METRONIDAZQL CREME VAGINAL 50G + CXA 30 RS^ 603,00 RS 18.090,00 23%

, PREFEITURA
Rua 15 de Novembro. 229 - Centro. Bacabal -MA 65700-000

Telefone- (99) 3621-0533

1'KÍfElll'RA'

FIs, ns.

Proc.n«.
'<t.brica:

iT]

r X

10 APLICADORES CX/50

MiCONAZOL 20MG/ML 30 ML LOÇAO
CX/50

333 CXA RS 335,00 RS 3.350,0010 20%

MICONAZOL CREME VAGINAL 80G + 14
APLICADOR CX/50

334 CXA RS 671,00 RS 10.065,0015 20%

MICONAZOL, DE NITRATO 20MG/G 28G
CR DERMATOLOGICO CX/50

335 CXA 15 RS 292,00 R$ 4.380,00 20%

338 NIFEDIPINO lOMG CX C/450 CXA 18 RS 64,75 RS 1.165,50 22%

NISTATINA CREME VAGINAL 60G+14
APLIC. CX/50

343 CXA 30 RS 432,00 RS 12.960,00 23%

NISTATINA CREME VAGINAL 50G + 10
APLICADORES CX/50

344 CXA 30 R$ 408,00 RS 12.240,00 23%

NISTATINA SULUÇÃO ORAL 50ML~C)C50345 CXA R$ 480,00 RS 14.400,0030 23%

NORI-LOXACINO 400MG CX C/14 R$ RS 2.500,00347 CXA 250 10,00 24%

PERMETRINA LOCAO 1%60ML CX/50 RS 382,00 RS 3.820.00354 CXA 10 20%

RS 320,69 RS 9.620,70355 POLIVlTAMiNICO SUSP. lOOMLC/50 CXA 30 23%

RS 132.00 RS 2.640,00356 PREDNISONA 5MG CX C/600 CXA 20 25%

NIMESULIDA GOTAS lOOMG CX/lOO

Especificação : NIMESULIDA, tipo caixa
contendo 100 frascos, produtos com marca do
fabricante

RS 222,00 RS 6.660,00409 CXA 30 23%

NISTANINA CREME VAGINAL 60G CX/50

Especificação : NISTANINA, tipo caixa
contendo 50 bisnagas, produtos com marca do
fabricante

RS 8.280,00412 CXA 24 RS 345,00 25%

CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% GELEIA

Especificação : CLORIDRATO, de lidocaína a
base de 2% geléia, em bisnaga contendo 30
gramas,Produto com marca do fabricante.

POVIDINE DEGERMANTE Especificação :
POVIDINE, tipo degermante.Produto com
marca do fabricante.

RS 7,00 RS 189.00448 BISNAGA 27 22%

RS 44,00 RS 2,640,00471 LifRO 60 25%

POVIDINE TÓPICO Especificação:
POVIDINE,tipo tópico em recipiente com 01
(um) litro.Produto com marca do fabricante.

RS 2.520,00LITRO 60 RS 42.00472 25%

SORO GLICOSADO 250 ML CX C/48FR

Especificação : SORO, tipo glicosado com
250ml. caixa contendo 48 frascos.Produto com
marca do fabricante.

RS 12,240,00CAIXA 45 RS 272,00 22%474

SORO GLICOSADO 500 ML CX C/ 30 FR

Especificação : SORO, tipo glicosado com
500ml, caixa contendo 30 frascos,

CAIXA RS 195.00 RS 35.100,00475 ISO 25%

SORO FISIOLOGlCO 250 ML CX C/48 FR

Especificação : SORO, tipo fisiológico 250ml,
caixa contendo 48 frascos,Produto com marca do
fabricante.

RS 202,00 RS 30.300,00476 CAIXA 150 23%

SORO FISIOLOGlCO 500 ML CX C/ 30

FRASCOS Especificação : SORO. tipo
fisiológico 0.9% com 500 ml, caixa contendo 30
fiscos.Produto com marca do fabricante.

RS 175.00 RS 52.500.00CAIXA 300 25%477

SORO RINGER SIMPLES 500 ML CX C/30

FR Especificação ; SORO, tipo ringer simples
500 ml, caixa contendo 30 frascos.Produto com
marca do fabricante.

CAIXA R$ 215,00 RS 64.500,00478 300 25%

479 SORO RINGER LACTADO 500 ML CX C/30 CAIXA 240 RS- 214,00 RS 51.360,00 25%

, PREFEITURA
Rua 15 de Novembro, 229 - Centro. Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533

r.íLf£iTüftAf.lüMClPALOEBÃCV

âU yp]
FIs. ns. .

Proc. ns.

Kubrica;
7

FR Especificação ; SORO, tipo ringer lactado
500 ml, caixa contendo 30 frascos.Produto com
marca do fabricante.

VALOR TOTAL R$ 604.256,49

ValordoConlralon"(>l2701.QI/2Q2Q| RS 9,003,Q79Í5Õ 7%

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
02 17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS; 10 303 0043 2084 0000 - MANUT. DAS
AÇÕES DA FARMÁCIA BÁSICA AFB: 02 17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS;
10 302 0002 2056 0000 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE; 02 17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS; 10 301 0002 2109 0000
- MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO BASICA; 02 17 - FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE - FMS; 10 122 0002 1202 0000 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19;
3.3.90.30.00 - Material dc Consumo, no valor total de RS 604.256,49 (sciscento,s c quatro mil,
duzentos c cinquenta e seis reais e quarenta e nove centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo tem prazo de vigência até 31 dc dezembro de 2020.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo
Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, cm 2 (duas) vias de igual teor e
forma, para que surtam os seus efeitos legais.

Bacabal - MA, 19 de novembro dc 2020.

JAPíteS-SO

Sccrtiíühhi^ktín^iJ^i^ile^Stfmir
'●or^ia n.‘']36/2(m

Responsável Lè^ ela CONTRATANTE

VIEIRA

AMAZÔNIA DISTRI
I^sponsável Legal j^Ia CONTRATADA

IDORAEIRELI-EPP

. PREFEITURA
Rua 15de Novembro. 229 -Centro. Bacabal -MA 65700-000
Telefone (99) 3621-0533